

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . 1 zł.
. . kwartalnie . . 2'50 zł.
. . półrocznie . . . 5 zł.
. . rocznie 10 zł.
za granicę rocznie . . . 20 zł.
w Ameryce rocznie . . 3 dolary
(Nr. pojedynczy . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.
ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.
Naczelny redaktor: Jan Brodacki.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Reklamistów nie zwroca się.
Nie podpisano do kasa.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

Sanacja i... krowa.

W sanacyjno-radziwiłłowski „Dniu Pol-skim“ zamieścił jakiś wielbiciel rządów marsz. Piłsudskiego 18 artykułów, które ukazały się w osobnej broszurce pod tytułem: „Nasze bo-lączki“.

Na zakończenie przytacza autor następujący szczegół:

„W powiecie rówieńskim licytowano za podatki gminne zamożnego niegdyś włościana. Sprzedawano mu ostatnią krowę. Przeglądał on się temu z miną tak poważną, że aż komornikowi zrobiło się żal i jał go pocieszać, tłumacząc konieczności państwowe.

Na to przemówił włościanin:

— Ja panie „tużę“ (troskam się) nie z tego, że mi sprzedajecie ostatnią krowę, ale „tużę“ nad tem, co wy na raz przyszły u mnie weźmiecie, kiedy mi już nic więcej nie pozostało“.

Troska ta prostego włościanina, przestrzega autor broszury, powinna się stać troską zarówno sfer rządzących, jak całego naszego społeczeństwa.

Nie możemy dopuścić do licytowania ostatniej krowy.

Oto — w co się obróciła „radosna twórczość“, oto skutki 6-letniej sanacyjnej „radości życia“.

„Nie możemy dopuścić do zlicytowania ostatniej krowy“.

Oczywiście — nie chodzi tu o kapkę mleka dla dzieci chłopca, czy dla niego samego, ale żeby na przyszły rok było co wziąć, gdy przybędzie komornik. Spieszcie się panowie sanatorzy, bo niebezpieczeństwo w zwłocze.

Po sądach zalega po 8 do 15 tys. egzekucji za prywatne długi, a ile zalega za podatki, assekuracje, a ile zalega rat w Kasach?

Całe szczęście, że nie wykonuje się tych egzekucji, że nie ma nabywców, bo przy obecnych cenach bydła, koni, czy nierogacizny i dłużnik zostałby bez sztuki inwentarza i wierzyciel nie otrzymałby swej wierzytelności, adwokat jeszcze zarobią na koszt — to wszystko.

Zapytać się trzeba, co na to wołanie o nie-dopuszczenie do licytowania ostatniej krowy „miarodajne czynniki“, rząd, opiniodawcza komisja rolnicza, Towarzystwa rolnicze, Komitet Koła rolników BBWR, do którego należą Bojko, Błyskosz, Hyla, Jarosz, Potoczek, Ziętek i inni mali i wielcy rolnicy?

Kiedy, po zwołaniu Sejmu w jesieni ub. roku, poseł Róg zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo zlicytowania ostatniej krowy, domagając się imieniem Klubu moratorium dla podatków i długów, żądanie to nazwano demagogią.

Kiedy w Niemczech wydano 17. XI. 1931 r. Osthilfeverordnung, tj. rozporządzenie upoważniająca władze do udzielania rolnikom nie tylko całorocznego moratorium, lecz nawet przymusowego przeprowadzenia redukcji długów i procentów do wysokości odpowiadającej wartości majątku, względnie jego rentowności, a w ślady Niemiec wstąpiła Rumunia, Bułgarja, Łotwa, „Ill. Kurjer Codzienny“ rozdarł szaty na to bezprawie, wołając, że Niemcy znalazły się w ciasnej uliczce bez wyjścia.

W Ministerstwie rolnictwa odbyły się pod przewodnictwem ministra Polczyńskiego dwudniowe obrady opiniodawczej Komisji rolniczej, która stanowczo sprzeciwiła się wprowadzeniu w Polsce moratorium.

Również Komitet Koła Rolników BBWR. w Klubie sejmowym opowiedział się przeciw moratorium, a jedynie Małopolskie Towarzystwo rolnicze wystąpiło z następującym niesmiałym i ostrożnym wnioskiem:

1) Należy dążyć do wycofania natychmiastowego wniesionego przez rząd projektu ustawy zmieniającego ordynację egzekucyjną, tj. wprowadzającego komorników w Małopolsce.

2) Sąd winien wstrzymać przewód egzekucyjny na wniosek dłużnika, jeżeli ogólne położenie gospodarce uważać należy za przejściowe w tym stopniu niekorzystne, że zachodzi niebezpieczeństwo uzyskania przy przymusowej sprzedaży tak niskiej ceny, iż nie stałaby ona w sprawiedliwym stopniu do cen w czasie zaciągania zobowiązania.

W załatwieniu wniosku dłużnika sąd winien przesłuchać zainteresowanych wierzycieli, oraz w miarę uznania zbadać wszystkie przez strony naprowadzone okoliczności i wydać orzeczenie, przy uwzględnieniu tak usprawnionych interesów wierzycieli, jak i wyjątkowo zagrożonego interesu dłużników.

Gdy się zważy, że zadłużenie włościanstwa wynosi w chwili obecnej 1 miliard 727 milionów zł. i wciąż rośnie, bo musi, bo wciąż rosna ciężary, a podczas, kiedy wskaźnik cen artykułów rolnych wyraża się liczbą 70, artykułów przemysłowych wynosi aż 94, czyli, co rolnik ma, względnie musi sprzedać, sprzedaje za bezcen, a kupuje drogo, gdy się ocenia sytuację zgodnie z rzeczywistością, musi się przyjść do tragicznego wniosku, że, o ile stan obecny nie ulegnie rychłej i gruntownej zmianie, o ile nie znajdzie się radykalne środki zaradcze, musi przyjść do zlicytowania ostatniej krowy.

J. B.

Wieści ze stolicy Podtatrzańskiej.

Podczas ostatnich Świąt Bożego Narodzenia przebywał w Zakopanem na krótkim, bo tylko 2-dniowym wypoczynku prezes Witos. Korzystając z pobytu p. Prezesa, złożyli mu życzenia przedstawiciele miejscowej, jakoteż powiatowej organizacji S. L., oświadczając przytem, że Podhale, wierne Sprawy Ludowej, śledzi z niesłabnącem zainteresowaniem przebieg historycznego procesu „brzeskiego“, który stał się punktem zwrotnym w dziejach odrodzonego Państwa Polskiego.

Zapewniając p. Prezesa o niezłomnym uczuciu, jakie żywi do niego lud góralski, prosili go tutejsi przedstawiciele Stronnictwa Ludowego, aby przybył na dłuższy wypoczynek do Zakopanego po ukończonym procesie brzeskim.

W okresie świątecznym bawił też w Zakopanem znany już dzisiaj w całej Polsce obrońca prezesa Witos, mecenas Szurlej, któremu złożyli uszanowanie i serdeczne podziękowanie za piękną i bezinteresowną w procesie brzeskim obronę naszego Wodza — Wacław Krzeptowski i Karol Zajac w imieniu góralszczyzny i Stronnictwa Ludowego na Podhalu, oraz Jan Krzysiak i Władysław Polaczek z ramienia Stronnictwa Narodowego w Zakopanem.

Wyrażając żywe zadowolenie z powodu osobistego zetknięcia się z przedstawicielami ludności góralskiej i zakopiańskiego obywatelstwa, wskazał mecenas Szurlej w dłuższej rozmowie na wielkie znaczenie procesu brzeskiego, który niewątpliwie przyczynił się do należytego wyświetlenia stosunków politycznych w Polsce.

Wielce znamienne było oświadczenie mecenasa Szurleja, że ośobiście widzi w procesie Witosie człowieka niepospolitego, który pomimo wszystkich ciężkich doświadczeń, jakie na niego spadły, zachował wprost żelazny hart woli. Prezes Witos jest

mężem, który ma jeszcze wielką rolę do spełnienia w naszym Państwie. Dlatego też mecenas Szurlej uważał sobie za zaszczyt wystąpić jako obrońca prez. Witos w tym niezwykłym procesie, którego świadkami jesteśmy wszyscy już od szeregu tygodni. (j. g.).

Uroczysta Akademja ku czci ś. p. senatora Andrzeja Średniawskiego.

W niedzielę, dnia 24 stycznia 1932 roku odbędzie się ku czci ś. p. Andrzeja Średniawskiego, byłego senatora

U R O C Z Y S T A A K A D E M J A
o godzinie 11-tej przed południem, w sali teatru „Bagatela“ w Krakowie, ulica Karmelicka L. 4.

PROGRAM:
Słowo wstępne: prezes Wincenty Witos
Przemówienia: B. rektor Uniw. Jag. Dr Leon Marchlewski
B. minister Dr Zygmunt Lasoeki
Przedstawiciel młodzieży wiejskiej p. Kurek
Produkuje wokalnemuzyczne
Hołd delegatów poszczególnych ziem.
KOMITET OBCHODU.

Samobójstwo redaktora „Nowej Kadrowej“.

„Gazeta Warszawska“ donosi:
We wtorek popołudniu, woźni hotelu sejmowego znaleźli powieszzonego w swoim pokoju (Nr 121) posła dra Tadeusza Waryńskiego. Pokój ten zajmował przedtem pos. Konstancy Jaruzelski, który zmarł pod koniec poprzedniej kadencji. Denat popelniał samobójstwo prawdopodobnie poprzedniego dnia, a ponieważ nie wychodził z pokoju, zwróciło to uwagę służby, która tragiczny wypadek odkryła.

Dr Tadeusz Waryński był synem jednego z twórców socjalizmu w Polsce, Ludwika Waryńskiego, założyciela „Proletariatu“, skazanego na katorgę przez Moskali. Sam z początku był zwolennikiem skrajnych prądów lewicowych dochodząc niemal do komunizmu. W Polsce niepodległej był wyższym urzędnikiem w ministerstwie oświaty. W okresie pomajowym przeszedł do piłsudczyzny i tu stał się głośny, jako redaktor słynnej „Nowej Kadrowej“, gdzie propagował zasadę sanacyjnego fałszyzmu i nawoływał do narzucenia konstytucji w drodze zamachu stanu. Przy wyborach w r. 1930 przeszedł do Sejmu z listy państwowej BB., w Sejmie nie odgrywał żadnej wybitniejszej roli. Był jednym z głównych organizatorów t. zw. akcji pocztówkowej w czasie pobytu min. Piłsudskiego na Maderze i piastował urząd sekretarza tego komitetu. Przyczyny samobójstwa nieznanne. Zwiłok wydano rodzinie. Syn denata jest oficerem 30 pp. i wchodzi w skład kompanji honorowej przy Prezydencie Rzeczypospolitej.

Obniżenie budżetu Niemiec z wyjątkiem budżetu min. Reichswehry.

Minister finansów Rzeszy Dietrich przesłał Reichstagowi wykaz poprawek, jakie wprowadzone być mają do uchwalonego już budżetu na 1931 rok. Wydatki będą zredukowane o 2 miliardy marek. Z tego 1.23 milj. przypada na odroczone z związku z moratorium ratę reparacyjną, 250 milj. skreślonych zostało z wydatków rzeczowych wszystkich ministerstw Rzeszy z wyjątkiem ministerstwa Reichswehry.

Z przewidzianych w uchwalonym budżecie sum z wpływów podatkowych i ceł skreślono 1 miliard marek.

